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در گفت وگوی خراسان با مجید تفرشی، دکتر مسعود رضایی و دکتر هادی وکیلی بررسی شد

خاندان پهلوی با صدام در دوران جنگ چه روابطی داشت؟
تفرشی: ارتباط خاندان پهلوی با رژیم بعث از طریق ارتشبد اویسی برقرار بود

 خبر کوتاه بود؛ »اسناد به دست آمده از سرویس 
اطلاعات رژیــم سابق عــراق، نشان می دهد که 
خاندان پهلوی و برخی نزدیکانشان در جریان 
جنگ هشت ساله، از رژیم بعث حمایت کرده اند تا 
به ایران حمله کند.«)ایسنا به نقل از شبکه عراقی 
ــاه«-99/6/31( روز 31 شهریورماه  ــجـ »الاتـ
امسال بود که این خبر در فضای مجازی انتشار 
ــت در  یافت و به سرعت ترند شــد؛ آن هــم درس
چهلمین سالروز آغاز جنگ تحمیلی رژیم بعثی 
عراق علیه ایران. این خبر، واکنش های متعدد و 
فراوانی را درپی داشت؛ موافقان و مخالفان درباره 
آن به اظهارنظر پرداختند. بااین حال، سخن گفتن 
درباره صحت و سقم خبری که اسنادش در کشور 
دیگری قرار دارد و هنوز در دسترس عموم نیست، 
ســاده به نظر نمی رسد؛ اما این خبر چندان هم 
بدون سابقه نیست؛ چندسال قبل بود که اسناد 
ارتباط برخی مقامات رژیم پهلوی با صدام فاش 
شد و نشان داد که آن ها، پس از فرار از ایران، سر 
از بغداد درآورده اند و برای به دست آوردن دوباره 

قدرت، دست به دامن رژیم بعث شده اند.

اسناد تأیید می کنند	 
یکی از اسناد بسیار مهمی که توسط مجید تفرشی، 
ــرانِ مقیم  سندپژوه و کارشناس تاریخ معاصر ای
لندن، در این زمینه منتشر شد، گزارشی است که 
در 16 آبان سال 1359، توسط »کریس رندل« 
یکی از مسئولان بخش خاورمیانه وزارت خارجه 
بریتانیا به رشته تحریر درآمــد. رندل می نویسد: 
»یکی از دلایل یورش بی محابای حکومت عراق به 
خاک ایران، اطلاعات گمراه کننده ایرانیان تبعیدی 
از جمله شاپور بختیار، مبنی بر این بود که احتمالا 
به دلیل وجود اغتشاش در ارتش و بی ثباتی رژیم، 

به دلیل مخالفت مردم، به ویژه در خوزستان، ایران 
قادر به جنگ نخواهد بود و مخالفت مردم موجب 
برافراشته شدن پرچم نیروهای آزادی بخش خواهد 
شد.« افزون بر این، تفرشی از گزارش دیوید میرز، 
رئیس بخش خاورمیانه وزارت خارجه انگلیس در 
روز سوم مهرماه سال 1359 نیز، پرده برمی دارد 
که براساس آن، بختیار در روز 31 شهریورماه، 
روز آغاز تجاوز ارتش بعث به ایران، در بغداد حضور 
داشته است. بااین حال، این گزارش ها تنها درمورد 
بختیار و فعالیت های اوست. اگر بخواهیم موضوع 
بگوییم  و  کنیم  بررسی  را  تازه انتشاریافته  خبر 
ــدام وجود  که ارتــبــاط میان خــانــدان پهلوی و ص
داشته است، چه؟ به سراغ مجید تفرشی می روم 
تا از او در این باره بپرسم. تفرشی می گوید: »من 
درباره سند منتشرشده اخیر، امکان راستی آزمایی 
نــدارم؛ چــون منشأ عراقی دارد. دربــاره ارتباط 
مستقیم خانواده پهلوی با صدام ]هم[ اسنادی 
ندیده ام. ولی این ارتباط و تعامل، دست کم به طور 
غیرمستقیم، از طریق ارتباط ارتشبد غلامعلی 
اویسی و  تلاش های دیگر نظامیان سلطنت طلب 
وجود داشته است.« از او درباره نام این نظامیان 
ــوال می کنم و تفرشی چند اســم در اختیارم  س
مــی گــذارد: »ارتشبد بهرام آریــانــا، سپهبد عزیز 
پالیزبان و سرتیپ جواد معین زاده«. به این ترتیب، 
مجید تفرشی به عنوان یک سندپژوه، به ارتباط 
غیرمستقیم صدام و خانواده پهلوی باور دارد. او در 
گفت وگوی دیگری تصریح می کند: »من معتقدم 
که توصیه های دکتر بختیار و ارتشبد اویسی به 
صدام، حتما موثر بوده است، در کنار توصیه های 
کشورهای عربی و چراغ سبزهای آشکار و پنهان 
کشورهای غربی. اما این که تا چه حد تاثیر داشت، 
نمی توانم ارزیــابــی کنم. امــا به نظر می رسد که 
توصیه هایی از نوع توصیه های دکتر بختیار، صدام 
را در زمان بندی حمله متقاعد کرد و این که انجامش 
امکان پذیر است. به همین دلیل در این که چه زمانی 
به ایران حمله کند و چقدر احتمال پیروزی هست، 

نقش دکتر بختیار غیرقابل انکار است.«

ماهیت رژیم پهلوی را ارزیابی کنید	 
موضوع را با دو کارشناس تاریخ دیگر هم مطرح 
می کنم تا برای پاسخ به سوالم، به جمع بندی برسم. 
مسعود رضایی، پژوهشگر برجسته تاریخ معاصر 
و نویسنده کتاب »سیاست و تاریخ معاصر ایــران«، 
پاسخی می دهد که در جمع بندی کلی نظرات او، 
سخنان تفرشی تأیید می شود. او تصریح می کند که 
خبر را در فضای مجازی دیده و هنوز سند را ملاحظه 

نکرده است، اما به من می گوید: »ببینید، بقایای رژیم 
پهلوی، دشمن انقلاب اسلامی بوده و هستند و از 
طرفی هم، در سوابق این رژیم، شاهد وابستگی به 
بیگانه هستیم. برای این خاندان، تنها سلطنت بر 
ایران اهمیت داشت و مهم نبود که قدرت را چگونه 
به دست می آورد. محمدرضا پهلوی، هم در شهریور 
1320 و هم در مرداد 1332، با کمک بیگانگان 
قدرت را به چنگ آورد. بنابراین، این که آن ها برای 
به دست آوردن دوباره قدرت، دست به دامن صدام 
شده  باشند، نه چیز عجیبی است و نه محال. پهلوی ها 
ــد که حتی به  طی دوران حکومتشان نشان دادن
قیمت وابستگی محض و سلطه همه جانبه بیگانه بر 
کشور، سعی در حفظ حکومت خودشان دارند. خود 
رضاشاه هم چنین رویکردی داشت، در ابتدای کار 
بحث وابستگی او به انگلیس مطرح بود و بعدها در 
سال های پایانی حکومتش که گمان می کرد هیتلر 
و رژیم نازی قدرت را قبضه خواهد کرد، سعی کرد 
وابستگی به آلمان را در دستور کار خودش قرار دهد؛ 
ملاحظه می کنید که خاندان پهلوی ذات وابسته ای 
دارد و اصلا از آن ها بعید نیست که چنین رویکردی 

داشته باشند.«

پهلوی ها انکار نکردند	 
ــادی وکیلی هم  ــرای تکمیل بحث با دکتر ه ب
تماس می گیرم؛ دانشیار گروه تاریخ دانشگاه 
فردوسی و پژوهشگر تاریخ معاصر ایران؛ او در 

این باره می گوید: »تیم سلطنت طلب های مقیم 
فرانسه و آمریکا، از سال 1358، یعنی مدت ها 
قبل از جنگ، ارتباطشان با عــراق شــروع شد؛ 
نمونه های متعددی داریم که این طیف و البته، 
طیف ضدانقلاب، سفرهایی به بغداد داشتند 
و با مسئولان رژیــم صــدام ارتباط می گرفتند؛ 
بختیار طی سخنانی، از این موضع دفــاع  کرد 
ــدر آشکار و مشهور اســت که  و ایــن مسئله آن ق
خیلی هم نیازمند یافتن سند و مدرک نیست. 
از آن طرف، بختیار هیچ وقت رابطه داشتن با 
فرح و رضا پهلوی را انکار نکرد و بلکه معتقد بود 
نهایتاً ایران باید دارای رژیم شاهنشاهی باشد 
و خب، سلطنت پهلوی را هم می توان به ایران 
برگرداند. در ارتباطِ با واسطه بختیار و خاندان 
پهلوی، تردیدی وجود ندارد.« این استاد تاریخ 
به موضوع مهمی درباره روابط خاندان پهلوی 
با صدام اشــاره می کند و می گوید: »اگر فرح یا 
رضا پهلوی مخالف ارتباط بختیار، اویسی و... 
با صدام بودند، دست کم در هشت سال جنگ 
فرصت داشتند که به این رویکرد اعتراض کنند. 
اما آن ها ترجیح دادند تا امروز، یعنی بعد از 40 
سال، این مسئله را به سکوت برگزار کنند. در 
ارتباط بختیار با رژیم صدام شکی نیست؛ وقتی 
همین بختیار از خاندان پهلوی اسم می برد و از 
حمایت آن ها سخن به میان می آورد و آن ها هم 

تکذیب نمی کنند، چه می توان گفت؟«

سخنان دکتر وکیلی مرا به یاد گزارش »جولیان 
ایــمــری«، معاون اسبق وزارت خارجه انگلیس 
می اندازد؛ او از دوستان و علاقه مندان به شاپور 
ــزارش مفصل خــود،  بختیار بــود؛ ایــمــری در گـ
می نویسد که »بختیار از احتمال انجام یک کودتا 
برای بازگرداندن سلطنت به ایــران به وسیله به 
تخت نشاندن رضا پهلوی« صحبت کرده است. 
از سوی دیگر، ایمری تصریح می کند که در دیدار 
با بختیار و اویسی، آن ها دربــاره »دریافت کمک 
ــرف پهلوی« سخن گفته اند و می افزاید:  از اش
ــا به نوعی مورد  »تعجبی نـــدارد اگــر هر دو آن ه
پشتیبانی و حمایت خانواده سلطنتی باشند.« 
داود آلــیــانــس، دوســت یــهــودی و صهیونیست 
بختیار که به نمایندگی از او با »آنتونی پارسونز«، 
سفیر اسبق بریتانیا در تهران و نماینده وقت این 
کشور در سازمان ملل دیــدار کــرده بــود، تصریح 
داشت که »بختیار پول زیادی برای عملیات دارد. 
صحبت هایی از فوران نعمت عراقی به میان آمد و 
قرار بود اسرائیلی ها هم کمک کنند.« آلیانس در 
دیدار با »دیوید میرز«، از ارتباط بختیار با خاندان 

پهلوی و صدام سخن گفت و بی پرده اظهار کرد: 
»بختیار هم اکنون در پول غلت می زند و آماده برای 
اقدام است.« این اقدام، با حمله همه جانبه ارتش 
بعثی عراق به مرزهای ایران، به مرحله عمل رسید.

چه می توان گفت؟	 
سعی می کنم سخنان کارشناسان و اطلاعاتی 
ــرده ام، کنار یکدیگر بگذارم تا  را که بررسی ک
تردیدی  تقریباً  قابل طرح برسم.  نتیجه ای  به 
باقی نمی ماند که خاندان پهلوی چه مستقیم 
و چه غیرمستقیم، با صدام ارتباط داشته اند؛ 
آن ها در این سال ها کوچک ترین مخالفتی با 
وطن فروشی امثال بختیار و اویسی ابراز نکردند؛ 
آرزو  می گوید  رضایی  مسعود  چنان که  شاید 
داشتند با این ترفند، دوباره قدرت را در دست 
بگیرند؛ همان طور که در سوم اسفند 1299، 
سوم شهریور 1320 و 28 مرداد 1332، این 
موقعیت را با استفاده از قدرت مالی یا نظامی 
بیگانگان به دست آوردند. برای گسترده ترکردن 

این بحث، باید منتظر اسناد بیشتری ماند.

گزارش تاریخی مرتبط

قصاب 15 خرداد و 17 شهریور، همکار رژیم بعث
غلامعلی اویسی )1362 - 1297(، از نظامیان بلندپایه رژیم پهلوی بود. او در جریان کودتای 28 
مرداد 1332، به دلیل همراهی با سران کودتا، از شاه پاداش گرفت و به سرعت مدارج نظامی را طی 
کرد. در قیام خونین 15 خرداد 1342، او مسئول قتل عام مردم در خیابان های تهران بود و پس از این 
واقعه، در سال 1348، به فرماندهی ژاندارمری رسید و از 1351 تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی، 

فرمانده نیروی زمینی بود. اویسی در واقعه 17 شهریور 1357، نقشی فعال 
ایفا و دستور قتل عام هزاران نفر از افرادبی گناه را در میدان ژاله)شهدای 
فعلی( صادر کرد. وی چند روز مانده به 22 بهمن 1357، از ایران گریخت 

و بعدها، به بغداد رفت تا در طرح صدام برای حمله به ایران همکاری کند. 
اویسی در کنار بختیار، نقش فعالی در نزدیک شدن اپوزیسیون خارج از کشور به 

رژیم بعث عراق داشت. ارتباط میان او و صدام تا پایان عمر اویسی برقرار 
بود و او دست کم در سه سال از هشت سال جنگ تحمیلی علیه 

جمهوری اسلامی ایران، در جبهه مقابل ملت ایران قرار داشت. 
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

تصویر دیدار صدام و فرح پهلوی در بغداد ، چند ماه  قبل از پیروزی انقلاب اسلامی)این عکس در جراید عراق چاپ شد(

دکتر هادی وکیلیمجید تفرشیدکتر مسعود رضایی


